| de

/ CANTABRIA

Pag. 29425

A

=
i - (GOBIERNO a N

VIERNES, 4 DE NOVIEMBRE DE 2022 - BOC NUM. 212

7.2. MEDIO AMBIENTE Y ENERGIA

CONSEJERIA DE INDUSTRIA, TURISMO, INNOVACION,
TRANSPORTE Y COMERCIO

DIRECCION GENERAL DE INDUSTRIA, ENERGIA Y MINAS

CVE-2022-8135  Actualizacion del Plan de inversion para el periodo 2021, en el ambito
territorial de la Comunidad Auténoma de Cantabria de Viesgo Distri-
bucioén Eléctrica, SL.

El consejero de Industria, Turismo, Innovacion, Transporte y Comercio dicta la siguiente
Resolucion:

VISTA la inversion en digitalizacion y automatizacidon de las redes contemplada dentro del
plan de inversion para el afio 2021 presentada, que con caracter excepcional, durante cada
uno de los afios del trienio 2021-2023, las empresas distribuidoras de energia eléctrica podran
invertir con cargo a los fondos del Plan de Recuperacién, Transformacion y Resiliencia segun lo
dispuesto en Real Decreto 1125/2021, de 21 de diciembre, por el que se regula la concesion de
subvenciones directas a las empresas distribuidoras de energia eléctrica para la realizacion de
inversiones de digitalizacion de redes de distribucidon de energia eléctrica y en infraestructuras
para la recarga del vehiculo eléctrico con cargo a los fondos del Plan de Recuperacion, Trans-
formacion y Resiliencia y conforme a la Resolucion de 27 de abril de 2017, de la Secretaria de
Estado de Energia, por la que se establece el contenido y formato para la presentacion de los
planes de inversion anual y plurianual por parte de las empresas propietarias de instalaciones
de distribucion de energia eléctrica.

CONSIDERANDO la norma reguladora, ha de entenderse que la informacion aportada se
ajusta a las previsiones y estimaciones resultantes de la aplicacion de los principios generales
disponibles en el actual modelo retributivo y de actuaciones financiables por lo que procede
tramitar la adenda al plan de inversion 2021 presentada a esta Comunidad Auténoma, resul-
tando los siguientes:

ANTECEDENTES DE HECHO

PRIMERO.- Mediante Resolucién del consejero de Innovacién, Industria, Transporte y Co-
mercio de 17 de abril de 2020 se aprobd el Plan de inversion presentado por la citada empresa
para el periodo 2021-2023, para el ambito territorial de la Comunidad Autonoma de Cantabria.

SEGUNDO.- Con fecha 14 de febrero de 2022 Viesgo Distribucién Eléctrica, SL, presentd
ante la Consejeria de Industria, Turismo, Innovacion, Transporte y Comercio de la Comunidad
Auténoma de Cantabria una adenda al plan de inversidon del afo 2021, de su red de distribu-
cion eléctrica en la Comunidad Auténoma de Cantabria.

TERCERO.- Con fecha 30 de septiembre de 2022 Viesgo Distribucién Eléctrica, SL, presentd
ante la Consejeria de Industria, Turismo, Innovacion, Transporte y Comercio de la Comunidad
Autdonoma de Cantabria una adenda al Plan de Inversion del afio 2021, de su red de distribu-
cion eléctrica en la Comunidad Auténoma de Cantabria.

boc.cantabria.es

CVE-2022-8135

1/4




- “ GOBIERNO

| de

Pag. 29426

VIERNES, 4 DE NOVIEMBRE DE 2022 - BOC NUM. 212

FUNDAMENTOS DE DERECHO

PRIMERO.- El consejero de Industria, Turismo, Innovacion, Transporte y Comercio es el titu-
lar del 6rgano competente para dictar resolucién en virtud de las atribuciones que en materia
de industria, energia y minas le han sido conferidas de acuerdo con lo previsto en los articulos
24, apartados 30 y 31, y 25, apartado 8, de la Ley Organica 8/1981, de 30 de diciembre, por
la que se aprueba el Estatuto de Autonomia para Cantabria, el Real Decreto 1903/1996, de
2 de agosto, de traspaso de funciones y servicios de la Administracién General del Estado a
la Comunidad Autonoma, el Decreto 99/1996, de 26 de septiembre, por el que se regula el
ejercicio de las competencia en materia de trabajo e industria, el Decreto 106/2019, de 23 de
julio, por el que se modifica parcialmente la estructura organica basica de las consejerias del
Gobierno de Cantabria, el Decreto 3/2021, de 25 de enero, de reorganizacién de consejerias
de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Cantabria, y el Decreto 17/2021, de 4 de
febrero, por el que se modifica parcialmente la estructura organica basica de las consejerias
del Gobierno de Cantabria.

SEGUNDO.- De acuerdo con lo establecido en el articulo 40, apartado 1, letra h), de la Ley
24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico, los titulares de redes de distribucion estaran
obligados a "presentar, antes del 1 de mayo de cada afio, sus planes de inversiones anuales
y plurianuales al Ministerio de Industria, Energia y Turismo y a las respectivas Comunidades
Auténomas o Ciudades de Ceuta y Melilla. En los planes de inversion anuales figuraran como
minimo los datos de los proyectos, sus principales caracteristicas técnicas, presupuesto y ca-
lendario de ejecucion. Asimismo, la empresa distribuidora debera ejecutar, en los términos que
se establezcan, el contenido de los planes de inversion que resulten finalmente aprobados por
la Administracion General del Estado".

TERCERO.- El capitulo IV del Real Decreto 1048/2013, de 27 de diciembre, por el que se
establece la metodologia para el calculo de la retribucién de la actividad de distribucidon de
energia eléctrica, modificado por el Real Decreto 1073/2015, de 27 de noviembre, por el que
se modifican distintas disposiciones en los reales decretos de retribucion de redes eléctricas, y
la Resolucion de 27 de abril de 2017, de la Secretaria de Estado de Energia, por la que se esta-
blece el contenido y formato para la presentacidn de los planes de inversion anual y plurianual
por parte de las empresas propietarias de instalaciones de distribucion de energia eléctrica,
recogen las caracteristicas y contenido de los planes de inversion, la autorizacion del volumen
de inversidn retribuido, el procedimiento de control de la ejecucion del plan y los grados de
cumplimiento y los volimenes de inversién admisibles.

CUARTO.- Segun la disposicion transitoria Unica. Planes de inversion del ejercicio 2021 y
2022 del Real Decreto 1125/2021, de 21 de diciembre, por el que se regula la concesion de
subvenciones directas a las empresas distribuidoras de energia eléctrica para la realizacion de
inversiones de digitalizacion de redes de distribucién de energia eléctrica y en infraestructuras
para la recarga del vehiculo eléctrico con cargo a los fondos del Plan de Recuperacion, Trans-
formacion y Resiliencia.

"1. Con caracter excepcional, para el ejercicio 2021 y 2022, las empresas que deseen eje-
cutar inversiones susceptibles de ser financiadas con cargo a los fondos del Plan de Recupera-
cién, Transformacion y Resiliencia:

a) Podran presentar a la Comisién Nacional de los Mercados y la Competencia una adenda
a sus planes de inversion de 2021 y de 2022 hasta dos meses después de la aprobacion de
este real decreto en el que se detallen las actuaciones adicionales en digitalizacién. Junto a las
adendas deberan presentarse los programas previstos en el articulo 9.6. Estas adendas debe-
ran acompafarse de los informes de las comunidades autéonomas y ciudades de Ceuta y Melilla
respecto de las inversiones previstas en su territorio cuya autorizacion sea de su competencia".

QUINTO.- De conformidad con lo establecido en la disposicion adicional tercera. Inclusion
en los planes de inversion de los distribuidores de activos e infraestructuras con cargo a los
fondos del Plan de Recuperacidon, Transformacion y Resiliencia. Del Real Decreto-ley 17/2022,

boc.cantabria.es

4
4

CVE-2022-8135

2/4




“~ GOBIERNO

| de

Pag. 29427

/ CANTABRIA / A

VIERNES, 4 DE NOVIEMBRE DE 2022 - BOC NUM. 212

de 20 de septiembre, por el que se adoptan medidas urgentes en el ambito de la energia, en
la aplicacidn del régimen retributivo a las instalaciones de cogeneracion y se reduce tempo-
ralmente el tipo del Impuesto sobre el Valor Afladido aplicable a las entregas, importaciones y
adquisiciones intracomunitarias de determinados combustibles;

"Con caracter excepcional, el plazo previsto en la disposicién transitoria Unica del Real
Decreto 1125/2021, de 21 de diciembre, para la presentacion de las adendas a los planes de
inversion de 2021 y 2022, asi como la fecha prevista en la disposicion adicional cuarta del Real
Decreto-ley 6/2022, de 29 de marzo, por el que se adoptan medidas urgentes en el marco del
Plan Nacional de respuesta a las consecuencias econdmicas y sociales de la guerra en Ucrania,
para presentacion de los planes de inversion de 2023, se extiende hasta el 30 de septiembre
de 2022".

Se entiende que las instalaciones propuestas por la citada empresa distribuidora como
extension natural de su red de distribucion eléctrica, se ajustan a los criterios establecidos
en el Real Decreto 1048/2013, de 27 de diciembre y en el Real Decreto 1125/2021, de 21 de
diciembre y que son necesarias para garantizar que su red de distribucion tenga capacidad
suficiente para asumir, a largo plazo, una demanda razonable de electricidad, tal y como es-
tablece el texto legal.

Vistos los anteriores antecedentes de hecho y fundamentos de derecho, y las competen-
cias que confiere la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de régimen juridico del
Gobierno, de la Administracion y del sector publico institucional de la Comunidad Autonoma
de Cantabria y la demas normativa citada, asi como el informe de la Direccion General de In-
dustria, Energia y Minas de fecha 11 de octubre de 2022,

RESUELVO

PRIMERO.- Aprobar la adenda al plan de inversion presentada por Viesgo Distribucion Eléc-
trica, SL, para el ambito territorial de la Comunidad Auténoma de Cantabria, para el afio 2021,
que se adjunta como anexo a esta Resolucion, en el que se detallan, con caracter indicativo,
las instalaciones que son consideradas, total o parcialmente, como extension natural de la red
y que, por tanto, deben ser realizadas y costeadas por la empresa de distribucién responsable
de las mismas en la zona, y reconocidas por la retribucidon que corresponda segun lo estable-
cido en el Real Decreto 1048/2013, de 27 de diciembre y Real Decreto 1125/2021, de 21 de
diciembre.

SEGUNDO.- Ordenar la publicacién de esta Resolucion en el Boletin Oficial de la Comunidad
Autéonoma de Cantabria para general conocimiento de la misma.

Contra la presente Resolucidn, que pone fin a la via administrativa, podra interponerse po-
testativamente recurso de reposicidon ante este mismo érgano en el plazo de un mes a contar
desde el dia siguiente a su notificacién, o bien recurso contencioso-administrativo en el plazo
de dos meses contados a partir del dia siguiente a su notificacién, ante la Sala de lo Conten-
cioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria, de conformidad con lo
establecido en el articulo 149 de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de régimen
juridico del Gobierno, de la Administracion y del sector publico institucional de la Comunidad
Auténoma de Cantabria.

Santander, 24 de octubre de 2022.
El consejero de Industria, Turismo, Innovacion, Transporte y Comercio,
Francisco Javier Lépez Marcano.

boc.cantabria.es

)

CVE-2022-8135

3/4




|GOBIERNO | ) : ) .
de / - .
_/ CANTABRIA

VIERNES, 4 DE NOVIEMBRE DE 2022 - BOC NUM. 212

ANEXO

PLAN DE INVERSION 2021 — VIESGO DISTRIBUCION ELECTRICA S.L - CANTABRIA

Planes de Inversion 2021 Adenda Planes de Inversion 2021
{feb 2020) RD 1125/2021
VOLUMEN TOTAL | CESIOMESY | VOLUMEN TOTAL CESIONES Y
DE FINANCIACIONES DE FINAMNCIACIONES

INVERSION PREVISTAS INVERSION PREVISTAS [
LiNEAS AT 11.071.318 3.440.173 11071318 3.440.173
LiNEAS BT 3.734.460 1537.668 3.734.450 1537668
BO 3.475.832 0 3.355.599 1]
POSICIONES 1.463.168 101.093 1.463.169 101.083
MACUINAS 2.250.049 0 2.250.049 )
DESPACHOS () 5.018.642 0 1.835.563 o
FIABILIDAD 104922 ] 104.922 ]
CENTROS 4.555.774 446.100 4.555.774 446.100
DIGITALIZACION PRTR 0 0 £.302.002 )
TOTAL 31.675.166 5,525,035 34,672,858 5.525.035

{*) Las inversiones en Digitalizacion nominadas para el PRTR conforme al RD 1125/2021 se han totalizado en el epigrafe
“DIGITALUZACION PRTR" para fadilitar la comparacion.

(**) Las actuaciones candidatas a ser elegibles dentro del mecanismo de Subvenciones derivadas de los Fondos del Plan de
Recuperacion, Transformacion y Resiliencia, se han identificado con el término “PRTR”, v la informacion incluida para las
mismas en el campo "Ayudas Prev™ ha sido 0 de acuerdo con las indicaciones realizadas por parte de la CNMC durante el
proceso de elaboradon de la informacion de esta Adenda.

2022/8135

CVE-2022-8135

Pag. 29428 boc.cantabria.es 4/4




	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2022-8306	Resolución de 26 de octubre de 2022, de designación del personal asesor y evaluador en el procedimiento de acreditación de competencias profesionales adquiridas por la experiencia laboral o vías no formales de formación (Convocatoria Resoluc

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2022-8288	Resolución 5151/2022, de 25 de octubre, de delegación de la presidencia del Consejo Escolar Municipal. Expediente 2019/7762J.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2022-8270	Resolución por la que se convoca la provisión, mediante el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Unidad del Servicio Cántabro de Salud. Convocatoria LD SCS/23/2022.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Mar
	CVE-2022-8340	Aprobación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria para proveer en propiedad mediante oposición libre, una plaza de Arquitecto, vacante en la plantilla municipal, composición del Tribunal y fecha de realización del 

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2022-8382	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos del concurso de méritos, turno libre proceso extraordinario de estabilización, para cubrir 26 plazas de conductor perceptor,  Grupo C, Subgrupo C2, vacantes en la plantilla del personal l

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2022-8274	Bases reguladoras de la convocatoria de proceso selectivo para la contratación laboral temporal de un (1) Técnico/a Orientador/Prospector Laboral para la ejecución del Proyecto MUR (Orden TES/1121/2021). Expediente 2022/10028P.



	4. Economía, Hacienda
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Ramales de la Victoria
	CVE-2022-8379	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito número 12/2022.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2022-8309	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de suplemento de crédito número 77 del vigente presupuesto.
	CVE-2022-8310	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de suplemento de crédito número 78 del vigente presupuesto.

	Ayuntamiento de Soba
	CVE-2022-8353	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito número 8/2022.

	Ayuntamiento de Tresviso
	CVE-2022-8372	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2022.

	Concejo Abierto de Aja
	CVE-2022-8295	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Arenal
	CVE-2022-8286	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Bareyo
	CVE-2022-8297	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Barrio de Hermandad
de Campoo de Suso
	CVE-2022-8294	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Bolmir
	CVE-2022-8301	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de El Prado
	CVE-2022-8281	Exposición pública de la cuenta general de 2021.

	Junta Vecinal de Hermosa
	CVE-2022-8261	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de La Población de Hermandad
de Campoo de Suso
	CVE-2022-8304	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Mentera-Barruelo
	CVE-2022-8299	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Mogrovejo
	CVE-2022-8300	Exposición pública de la cuenta general de 2021.

	Concejo Abierto de Ormas
	CVE-2022-8296	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Penagos
	CVE-2022-8284	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.
	CVE-2022-8287	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2022.

	Concejo Abierto de Rioseco
	CVE-2022-8285	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de San Miguel de Luena
	CVE-2022-8283	Exposición pública de la cuenta general de 2021.

	Concejo Abierto de Villota de Elines
	CVE-2022-8293	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.
	CVE-2022-8302	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2021.
	CVE-2022-8303	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2022.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2022-8268	Aprobación inicial y exposición pública del padrón de las Tasas por Prestación del Servicio de Agua, Basura y Alcantarillado, y Canon de Saneamiento del tercer trimestre de 2022.

	Ayuntamiento de Ruesga
	CVE-2022-8263	Aprobación del calendario tributario de 2023.

	Ayuntamiento de Vega de Liébana
	CVE-2022-8305	Aprobación, exposición pública de los padrones fiscales de la Tasa de Agua y Canon de Saneamiento del segundo cuatrimestre del 2022 y de la Tasa de Basura delsegundo semestre de 2022 y apertura del periodo voluntario de cobro.


	4.4. Otros
	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2022-8371	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de las Ordenanzas Fiscales reguladoras de la Tasa por la Prestación del Servicio de Suministro de Agua Potable y de la Tasa por la Prestación del Servicio de Alcantarillado.



	5. Expropiación Forzosa
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2022-8276	Información pública del inicio del expediente de expropiación forzosa incoado para la ejecución del proyecto de acondicionamiento de firme y aceras en antiguo trazado de la CA-300 P.K. 0+00 a P.K. 0+450 y Construcción paseo eatonal en la CA-


	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejo de Gobierno
	CVE-2022-8321	Decreto 101/2022, de 27 de octubre, por el que se conceden ayudas a los Ayuntamientos de la Comunidad Autónoma de Cantabria para gastos de funcionamiento de los Juzgados de Paz en el ejercicio 2022.
	CVE-2022-8322	Decreto 102/2022, de 27 de octubre, de concesión directa de subvención destinada a la financiación de un programa colaborativo de I+D+i integrado en el Plan complementario en el Área de Ciencias Marinas.
	CVE-2022-8323	Decreto 103/2022, de 27 de octubre, de concesión directa de subvención destinada a la financiación de un Programa colaborativo de I+D+i integrado en el Plan Complementario en el Área de Energía e Hidrógeno Renovable.

	Consejería de Presidencia, Interior,
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2022-8358	Resolución de 27 de octubre de 2022, de concesión de subvenciones a las Casas de Cantabria para financiar la adquisición, construcción, rehabilitación y equipamiento de inmuebles destinados a sedes e instalaciones sociales

	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2022-8317	Bases reguladoras y convocatoria para la concesión de subvenciones en materia de deportes. Año 2022.
	CVE-2022-8318	Bases reguladoras y convocatoria de subvenciones de fomento al asociacionismo y participación ciudadana en el ámbito cultural. Año 2022.

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2022-8253	Concesión de subvenciones nominativas a Entidades de carácter social. Expediente 2022/3648.



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2022-8277	Información pública de solicitud de autorización para instalación solar fotovoltaica en Torrelavega, término municipal de Torrelavega. Expediente 313646.
	CVE-2022-8278	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Oruña, término municipal de Piélagos. Expediente 313677.

	Ayuntamiento de Mazcuerras
	CVE-2022-8292	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda en Herrera de Ibio, 15-A.

	Ayuntamiento de Penagos
	CVE-2022-8081	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda unifamiliar en calle Pumarijo, parcela 156 del polígono 301, en Sobarzo.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2022-8273	Información pública del Proyecto de Urbanización de la Unidad de Actuación del Sector 103 en Soto de la Marina. Expediente 53/2214/2020.

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2022-8092	Información pública de la aprobación inicial del Estudio de Detalle de la Unidad de Actuación S91B.


	7.2. Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2022-8135	Actualización del Plan de inversión para el periodo 2021, en el ámbito territorial de la Comunidad Autónoma de Cantabria de Viesgo Distribución Eléctrica, SL.
	CVE-2022-8136	Actualización Plan de inversión para el periodo 2022, en el ámbito territorial de la Comunidad Autónoma de Cantabria de Viesgo Distribución Eléctrica, SL.


	7.3. Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2022-8254	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo para el sector de Construcción y Obras Públicas de Cantabria, por el que se aprueban las Tablas Salariales para 
	CVE-2022-8257	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Convenio Colectivo para el sector del Comercio Textil de Cantabria, para el periodo 2021-2024.


	7.5.Varios
	Consejo de Gobierno
	CVE-2022-8326	Decreto 105/2022, de 27 de octubre, por el que autoriza a la Sociedad para el Desarrollo Regional de Cantabria (SODERCAN, SA) la modificación de sus estatutos sociales.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2022-8095	Información pública de solicitud de licencia de actividad de Museo de Prehistoria y Arqueología (incluyendo cafetería sin cocina y aparcamiento privado) y oficinas administrativas con climatización (epígrafes 966.1, 672.3, 849.7), en la call

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2022-8289	Información pública de solicitud de licencia de actividad de pizzería en calle Elena Soriano, 4. Expediente 1353/22.




		Gobierno de Cantabria
	2022-11-02T08:16:08+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




